De Lycurgo Lacedæmonio.

Lycurgus, qui leges Lacedæmonijs dedit, non modo æquo animo tulit oculi cæcitatem, ab Alexandro adolescente temerario illatam, sed ipsūſ iniuria au-

torēſ ad supplicium sibi deditum benigne, clementerque penes se tamdiu habuit, quoad longa consuetudine ex improbiſſimo factūſ sit omnium frugalissimus. *Sabel. libr. 9.*

De Pericle Athenensī.

Tulit patienter per integrum diem in publico conuittatore mernarium & insolentem Pericles Atheniensium aliqui princeps, nec cum vesperi se domum reciperet, à se repulit adhuc maledictis insectantem. Postremo ubi in primo domus limine cōstitit, ad feruum cōuersus, *Itō,* inquit, & hinc ciem domum reducito: sicq; hinc mo improbus ab iniuria & contumelia gratiam reportauit. *ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Pompeio.

Pompeij probabilis virtus fuit, qui dūſ legationis officio sumgeretur, à Genthio Rege interceptus, cum Senatus consilia prodere iuberetur, ad mota lucerna circumdandum digitum præbuit: cæque patientia Regi simul & desperationem tormentis quicquam ex se cognoscendi excussit, & expetenda populi Romani amicitia magnam cupiditatem ingenerauit. *Maxim. lib. 3.*

De Mutio Scauola.

Mutius, cui Scauola à clade dextera manus fuit postea cognomen, Porſenæ castra ingressus, regium Scribam pro Rege interfecit, captūſque, suiſque erroris admonitus, dextram flāmis iniecit, ut ea parte, qua erratum erat, à seipſo punam exigeret. *Vſum est* id spectaculum cum cæteris, tum ipsi Regi atrox, qui unius Romani cuius fiducia constantiaq; commotus, pacem reddidit uniuersæ civitati, urbemque soluit obsidione. *Sabel. lib. 3.*

De Caio Mario Consule.

Caius Marius Romanus Consul, cum varicosus esset, atque ut suraretur, ex curribus alterum secandum medico porrexisset, non modo non vinculis ullis, ut mos est, vinciri, aut ab aliquo teneri se passus est, sed ne verbo quidem, aut gemitu plus doloris signum edidit, quam si in alieno corpore sectio fieret, vel ipse sensu omnino careret. Ceterum posteaquam alterius cruris adoriri curationem medicus tentauit, ei Marius dixit, cum ægritudo, quam pateretur, deformitatis tantum damna ferret, haud opere dignūſ esse pretium, ut eius rei gratia tam grauem cruciatum perferret. quo verbo grauius quidem dum crur secaretur, se affectum fuisse

declarauit: sed animi patientia, ferendūſque dolore dīſsimulasse. Facinus profecto illius virtute, atque animi magnitudine dignūſ, qui ante tam multa glorioſe gesserat. *Bap. Fulg. lib. 3.*

De Atilio Regulo.

Nec Regulus in suo ad hostem reditu maiorem præstitit fidem, quam in supplicijs constantiam. duplex itaq; laus hominis memoriam comitatur, iustitiæ una, altera fortitudinis: utraque virtutes atq; eius indolis alumna, per quæ res Romana non solum creuit, sed etiam in immensum propagata est. *Sab. lib. 5.*

NOSTRORVM
exempla.

De Caterina virgine Alexandrina.

Qua patientia fuit Caterina Alexandrina virgo, quæ læto vultu patienterque sua flagella, præacutis septas gladijs rotas, deniq; mortē ipsam pertulit, virorum, ipsorumq; Philosophorūſ deuicta in tenera virginaliq; atate sapientiæ. *B. Fulg. lib. 3.*

De Agatha Catinensī virgine.

Non minus miranda Agatha Catinensī virginiſ patientia fuit, cuius nomēſ ob id solum, quia Christi

fiiana ferebatur esse, tanquã malefica mulieris apud Quintianum Catinensem Prætozem, cum delatum esset, spretis promissis, minisque ac plagis, atque fideiculis neglectis, cum insuper à pectore dessecta essent vbera, atque ex pedum plantis derasa cute super tegularum frangmẽta incidere cogerecitur, intrepido vultu, verbisque seu ea tormẽta non attingerent, desesis tortoribus, ipsa tamen inuicta mortem in carcere obiit. *ibid.*

De Eulalia.

Eulalia virgo Hispana è Merita vrbe orta, omnibus cruciati- bus grauius, quam vllus vnquam pro christi, nomine torta, cum tertiumdecimũ annum nõ impleret, (mirum dictũ) ne verbo quidem, aut vlla lachrymula, donec animam efflauit, mutati animi, aut doloris signa vnquã ostendit. *ibi.*

De Petro Augusti Dioclegiani Cubiculario ministro.

Diocletianus Augustus acerbus christianorum persecutor, cum sciret Petri vni è cubicularijs ministrũ suis christiana religioni iniiciatũ esse, diũ ab ea deducere ipsum studet, plumbeis flagellis cedi, & deinde præcutis clauis dilaniari iussit. Cum autẽ inter hæc tormenta lato persisteret vultu, aceto salq; totum perfundi, ac

deductũ, vt erat nudus, in ferrea crate distendi iussit, vbi læus ignibus aduri ceptus est, vt tormentum duritas sanius dolorẽ acueret. Ceterũ ne ita quidẽ victus, qui vultu fuit, cum inchoarent tormenta, hoc sibi ipsi cõstans, & tanta & tormentis finem fecit. *ibid.*

De duobus iuuenibus Antiochenis.

Duorum Antiochenorum inuenum miranda patientia, quæ longè Romanũ scauolam prætergressa est, iniuriam pateretur, si eam silentio præterirem. Nã cum eorũ nomen imperante Diocletiano, quod christiani essent, delatũ esset, in custodiam missi sunt, statimq; diũ blãda oratione esset, ad colenda idola descenderẽt. Ceterũ cum incassum laborarent, & paratis tormẽtis ante aras Diocletianus, vt sacrificarent iussisset, cõcordibus animis responderunt, patientie sue periculum se facere paratos, ne quis consideret tormentorum magnitudine posse eos à christiana fide deduci: quod cum dixissent, ambo manus sacrificijs ignibus iniecerunt, nullõq; dolorẽ ostenso signo tam diũ persisterunt, quoad igne desiccata carne esset relicta sunt. *ibid.*

De Ioanne Beneto Veronensi.

Cum Ioannes Benetus Veronensis

missis ab Ecerino tormentis discerniaretur, vt in ita in Tyrãniõ conuersionis quosdam nominaret, quos ipse insontes norat, ne forte doloris magnitudo ad ea dicẽda cogeret, quæ ipse sua sponte nunquam passurus erat, in ipsius Prætoris cõspectu sibi ipsi dentibus linguam abscidit, atque haud multo post inter tormenta defecit. *ibid.*

De Ioanne atque Hieronymo Hus Bohemis.

Inter patientia exempla obstinationis quadam referamus, quæ in Ioanne atque in Hieronymo Hus contumacissima visa est, qui sacerdotij honore insignes, neque indocti in Constãciensi concilio affuerunt, vt rationibus hæresim tuerentur, quæ Husitana appellata est, de ecclesiasticorum paupertate, & Redemptoris corpore sub vtraque specie sumendo: vbi multis argumentis re disputata, cum eos catholici conuicissent, in custodiam missi sunt, qui cum in peruersæ opinionis sententia persisterent, ad locũ, in quo cremandis extracta erat pyra, deducti, Ioãnes aliquãto antequam Hieronymus, cum eos neque amicorũ preces, nec tormẽti ipsius preparati species fleceret, posteaquam incensa fuit pyra, clara voce Psalms ambo cantantes consumpti sunt. *ibid.*

De duabus Bohemis mulieribus.

In Bohemia post Vineslai mortem, cum Husitana hæresis regionẽ, quemadmodum incultos hortos malignæ herbæ, cito infecisset, Gallus quidã natione Picardus, nouæ hæresis scelus in eam intulit. Is Adami nomine inter sectatores vsurpato, cum adoptiuum se Dei filio appellaret, redigerẽque gentem ad primos hominũ cultus vellet, instituit vt nudi degerent, ac promiscuus feminarum vsus esset. Cuius turpitudinis magnitudinem abominatus Ioãnes Zisca, qui eo tempore magna ex parte Bohemorum genti imperitabat, quæquã Husitana hæresi laboraret, gentem hanc quæ Lyfmeriti amnis insulã incolebat, adortus, omnes occisione deleuit, superstitibus tantum foemina duabus, quod eas grandias esse inuenerat. Hæ autẽ cum nec ante, nec post partũ discedere à sceleratã disciplina instituto vellet, & propterea supplicio succensæ pyre ignibus intectæ afficeretur, carmina modulantes, nunquam donec eas vita defecit, canere desierunt. *ibid.*

De Hieronymo Olgiato Mediolanensi ciue.

Quod sequitur exemplum, proprijs oculis visum est. Hieronymus Olgiatus ciuis Mediolanensis ex quatuor vnus fuit, qui Galeatio sfortiam Mediolanensem ducem occiderunt. Hic captus, atque in custodia

Stodia acerbe discruciatas, ut eius cædis conficiis detegeret, est; secūdū ac vigesimū annum nondum excedebat effigie mollis; corpore virgini quā viro similior, neq; armis affretus, vide in hominū animi vigor robūq; comparatur, fuit quo torquebatur, appensus, seu si tribunali insideret, procul ab omni dolore clara voce intrepidūq; animo & suū & comitū facinus cōmendans, nullū inquam patientiæ signū ostendit. Intermisiss inde tormētis soluta oratione, carminibusq; suas & sociorū laudes descripsit. demū ad locū ubi excarnificadus erat, deductus, Carolus Fræcionūmq; comites, qui præ timore exanimati videbantur, cohortatus, carnifices orauit, ut à se prius inchoarēt, ut eius exēplo comites patientiā discerent. Nudus igitur in disco protensus, cruribus brachijsq; ad disci pedes deligatus, cum eos, qui astabant, præparata mortis species, atq; horror conuerteret, ipse speciosis verbis atq; intrepida voce peractū facinus extollens, à summo humero vsque ad mediū pectus lanī falce diuisus, nec verbis nec voce mutata vitam cum catholica ad Deum oratione finiuit. Patientia celebri profectō scriptore digna. *ibid.*

De Stephano Sacerdote
Reatino.

Congesserat segetem defectam

ex modico agro in proximā arē Stephanus sacerdos in Sabinis apud Reate, estque ea mox paulō incensa subiecto igni à quodam Christiani nominis inimico. nūtiavit id trepidē discipulus, & tibi, inquit clamitās, area incensa est. Imō va illi, respondit, per quem id mihi accidit, persuasum habuit vir iustissimus nihil malum dici oportere præter peccatū. *Sab. li. 5.*

De Petro Clarauallesi
Abbate.

Captus est Petrus Claraualensis Abbas altero oculo gravi morbo affectus. ceterum tantum absuit ut ob eam cladem sit merore aliquo affectus, ut testaretur etiā vehementer se gaudere, quod ex duabus corporis partibus sibi inimicissimis alterius molestia liberatus esset. *ibid.*

De Pigmenio Romano
presbytero.

Gaudebat ei Pigmenius Romanus presbyter, quod ambobus esset oculis captus, ne Ecclesia inimicos videret. occurrit itaque ei aliquando Iulianus Apostata. Habeo, inquit nō, atque ago Deo ō Pigmeni, grātiās, quod te video. tum ille, Et ego quidem habeo & ago, quod te non video. Tulit Pigmenius nō solum iacturam corporis fortiter, sed Tyrannum

nam etiam contempsit, omnibus alioqui formidolosum & terrificum. *ibidem.*

De Stephano Protomartyre.

Potuit Protomartyr Stephanus cum lapidibus obreretur, supplicij diritatem fortiter ferre, atque ita potuit, ut ducis optimi optimus miles exemplum sequutus, vel meo dolore non potuerit de percussorum salute non esse sollicitus. *ibi.*

De Marcellino & fratre.

Quid Marcellinus & frater, an hi stipitibus affixi, dolori succubuisse videri possint, aut minus constantem martyrium tulisse: qui medio cruciatus sunt illud canere exors, Ecce quā bonum & quā iucundum notum est reliquū carmen: ferre illi tam pulchrē supplicium alioqui atrocissimum. at impius Domitianus eorū vocem ferre non potuit, quin ludibrio se illis esse arbitratus, quod canerēt, quos flere voluisset, utrunq; telis transigi imperauit. scæus carnifex, cui pro sirenibus fuit piorum gemitū, supplicium pro theatro. *ibid.*

De Bernardo Abbate.

Venit ad Bernardum Abbatem nescio quis monasticam professus vitam, monitus ab eo, posse quidem & alibi eum proficere,

si velit: eum repudiatus eum pugno percussit. fuissent qui aderant, cōfestim vlti iniuriam, nisi eius, qui erat iniuria affectus, intercessisset autoritas, vim inhihentis oportere hunc dictitans alijs ignoscere, cuius toties à Deo ignoscereur. *Sabel. libro 9.*

De Christophoro Martyre.

Christophorus martyr à Samiorum præfecto percussus colapho, Repercuterem te, inquit, nisi Christiana pietas, cuius cultor sum, prohiberet: per qua haud dubiè mōstrauit Christiana pietatis proprium esse, non iniuriam vindicare, sed æquanimitè ferre. *ibid.*

De Libertino Monacho.

Quid, quod Libertinus Fundani cenobij monachus fecit, qui scabello domi Abbatis manu in toto percussus, ne ingemuit quidem: posttridie negotium quoddam sequutus, cum in urbem venisset, rogatus unde illa oris suggillatio, in scabellum, inquit, offendi. sic & quod verè acciderat confessus est. & Abbatis iracundiam tenuit. *ibidem.*

De Alexandrina muliere.

Impetravit ab Athanasio vrbis Antistite Alexandrina mulier tam diues, quā nobilis, ut ex

viduis, quæ Ecclesiæ sumptibus alebantur, daretur sibi vna aliqua alenda. data est illi mulier miti & suavis ingenio, cuius facilitate auctum est matrone studium in pauperes: poposcit sibi alteram dari: casu an consilio, non facile dixerim, data est peruicax, & inhumana mulier, ex qua cum ex pio hospitio probra & seua verbera reportaret, gratias egit Athanasio, quod sibi demum dedisset, per quam ad patientia cultum exerceretur. ibidem.

De Beato Martino Episcopo.

Beatus Martinus Episcopus dum a fello reheretur, forte obuia fit quibusdam equitibus: eo viso territus equi saltibus in diuersum actus, suum quisque sefforem dorso excussere, & illi casum indignantes, Episcopo immodestius insultarunt, ita vt nec manibus temperarent. Sed rursus consensius equis, cum loco eos & calcariibus, & flagris urgendo mouere non possent, diuinam in homine virtutem quæ improbè vexauerant) animaduertunt: & repete ante ipsum suppliciter pronoluti peccatum confitentur, & veniam exposcunt. Tunc ille pro iniuria beneficium referes, eos amice amplexatus est. Equis autem, vt dominis suis obedirent imperauit: qui quasi vinculis carceribusque soluti, statim abire, iter

ceptum maturantes. Merito brutis bellis imperare potuit qui superborum hominum offensam tam moderatè tulit: merito miracula fecit qui læsus irasci nesciuit. Marul. lib. 5.

De Lupo Trecafinæ vrbis Episcopo.

Lupus Trecafinæ vrbis Episcopus, Attila ciuitatem obsidente, interrogauit quis hic esset qui sic se armis lacefferet. Vbi accepit Attilam flagellum Dei esse, ingemiscens ait, Et ego Lupus vastator gregis Dei dignus flagello eius. Portas ergo refferari iussit, ingressi autem hostes, rectè vrbem pertransiere, nihil hostiliter agentes, ne respicientes quidem ad quenquam oppidanorum, quas neminem vidissent. Hæc tantam tutanda ciuitati gratiam Deus contulit Lupo, vt qui se dignum flagello confessus fuerat, a flagello liber esset. ibidem.

De Benedicto Abbate.

Benedictus Abbas Florentinum presbyterum vite suæ insidiantem patientissimè tulisse perhibetur. Panem veneno infectum sibi ab illo muneri missum (licet dolos cognouisset) benignè accepit, ne recusando, scelus hominis (quod cæteros latebat) proderet. Ceterum abentibus, qui panem attulerat,

CORNO

cornu aliti præcipit, vt illum rostro sublatum eo transportaret, vbi coniungi a nemine posset: & protinus volucris illa iussus eius obediuit, cuius sanctitati homo inuidebat: vt appareat inuidios homines bestijs minus rationales esse. Decipit autem Dei seruus non potuit, spiritus sancto insidias reuelante: eas tamen ipse nosse tunc dissimulauit, ne malitiam inimici palam faciedo, suam vltus iniuriam argui posset: timens illud, Qui vindicari vult, à Domino inueniet vinctam. ibidem.

De eodem.

Florentinus verò in flagitio perseverans, quem occulta fraude vincere nequiuit, aperto bello aggressus decreuit. Meretriculas ergo de prostibulo conuocatas, in hortum monasterij adduxit, quæ impudenter inter se lasciuientes monachos ad libidinem provocarent. Abbas autem cum iam non vite suæ vnus, sed animabus cunctorum, qui secum erant, periculum verti vidisset, loco cessit, & vna cum suis longius inde demigravit. At hic scelestus in infelicitissima pugna victor, quod eos fugere compulisset, exultans domum redijt: sed cum letabundus tripudicaret, repentino pauimenti collapsu elitusus, expirauit. Benedictus verò exitialis inimici vehementer dolens, discipulum suum Maurum,

quod eo nuntio letari videbatur, puniuit, vt doceret ne persequuntorum quidem malo quenquam gaudere debere, cum etiam inimicos diligere, & pro eis orare Domini præceptum sit. Sed eodem exemplo timeant tandem & improbi iustos insectari: qui quâuis ab vltione sui se contineant, suum tamen vltorem Deum habent. ibidem.

De Gregorio Pontifice Maximo.

Gregorium Pontificem ne summa quidem dignitas ad iniuriæ impatientiam compulsi. Mauricio Augusto filijque eius se persequentibus dicitur scripsisse, Quoniam ego peccator suum, vstanto magis (vt opinor) Deum vobis conciliatis, quanto magis me illi ignauiter seruientem affligitis. Post hæc Imperator cum solus esset in conclauis, vidit Monachum ad se intrantem, strictoque ense ferociter minantem, nisi à Pontifice persequuntione protinus cessaret. Eo viso territus incunctanter, & veniam ab eo, cui vehementer insensus erat, petijt, & odium in amicitiam commutauit. Itaque ipsum, cui multorum bellantium exercitus resistere nequiuisset, vnus hominis tolerantio fregit. Victus est patientias quem arma vincere non valuisset. ibidem.

De quodam Pauli Abbatis
discipulo.

Paulum in partibus Aegypti Abbatē Casianum tradit magno Monachorum & suorum & alienorum cœtu discumbente (qui tunc eò fortè conuenerant) suo cuidam discipulo adolescenti, quod tardius ferculum apposuisset, collaphum infregisse: ita ut & illi qui non viderant ferientem, ictus tamen sonitum audirent. At verò ipsum, qui percussus fuerat, tanta patientia usum ut non mutiret, non trīstītiā fronte præferret, non vultum demitteret, non colorem saltem mutaret. Omnes tantam adolescentis constantiam admirati, tandem didicerunt, Abbatem quoque patientiæ illius conscium, id ex industria, non ex culpæ castigatione egresso, ut scilicet ipsa patientiæ virtus cæteris (quibus adhuc incognita erat) exemplo foret. O inmultū animi iuuenem! percussus in maxilla, ita stetit, ut præbere videretur & alteram, ac tacitus dicere, Posui faciem meam, ut petram durissimam, & scio quoniam non confundar. ibid.

De Eulogio presbytero
Alexandrino.

Sed ne quis ab ingratis salutem per impatientiam subtrahenda esse beneficia existimet, Eu-

logius presbyter Alexandrinus leprosum quendam domi susceptum iam per annos quindecim benignius quàm dici potest, aluerat: & tandem pro tanto pietatis officio conuitia excipiens, & ab eo, cui pro amore Christi contempto contagiosi morbi periculo, suis ipse manibus ministrabat, contumelijs asiduo affectus, iam quid ageret nesciebat. Antonij ergo Abbatem consuluit, utrum illum dimittere deberet, à quo talia patiebatur. Virique consilium est, modicum adhuc sustinerem, donec alter sicut pietatis, ita & patientiæ meritum impletet: aliu ingratitudinis vitia emendaret, ne grauiorem animi, quàm corporis lepram incurreret. Itaque cum admoniti tranquillius manere simul cœpissent, Eulogius dies quadraginta superuixit: & leprosus die tertio post eum obiit. Pius ergo ac patiens Eulogius consilio saniore usus, gemma tandem virtutis diademate meruit coronari. Quod nequaquam meruisset, si illum quem languentem misericorditer acceperat, ingratum impatienter repulisset. Inuixit patientiam pietati, & duplum adeptus est felicitatis primum. ibid.

De Alexio patritio Romano.

Alexius quoq; Patritius Romanus, sicut voluntaria paupertatis

tatis perpetuus observator, ita ad tolerandas iniurias patientiæ extitit asiduus cultor. Mendicus (ut Christum lucraretur) sponte factus, cum in Syria de elemosynis vixisset, Romam redijt, & in paterna domo pro inope susceptus, annos decem & septem nulli cognitus mansit, toto eo tempore à seruis patris indigna passus, duræque acceptus, non se prodidit, neque de aliquo conquestus est. Ridendi, verberari, sed à collusione perfundi à mancipijs patienter sustinuit, ut Christum suum (cuius paupertatem sequutus fuerat) tolerantiæ quoque humilitate exprimeret. ibidem.

De Paulo cognomento
Simplici.

Paulus cognomento Simplex uxorem suam cum adultero deprehendens, ne tantam iniuriam vlcisci cogereetur, statim auersus abiijt, domo excessit, & se Monachum fecit, Magnique Antonij dignus euasit discipulus: denique manus illas, quas à vindicanda ignominia continuerat, ad Deum porrigens, nihil petijt quod non impetrauit, maximeque in faciem diu miraculis insignis fuit. ibidem.

De Machario Alexandrino.

Macharium Alexandrinum Scythioteica solitudinis cultorem

tradunt, dum culicis ictu percussus, palma percussione illam corpori aluisset, extinxissetque, mox facti penitus, atque affixisse se ita, ut sex menses nudus per eremi loca ambulans vltro culicum morsibus se exposuerit, tuleritque multarum iniuriam, qui vnus non pertulerat. Vsq; ad eò igitur sanctissimi viri omne prosum vindiçtæ horrebant genus, ut à bestijs, nedum ab hominibus, offensas perpeti, quàm vlcisci satius putarint. illud semper animo verjans, Mihi vindictum, & ego retribuam, dicit Dominus. ibidem.

De sene quodam.

Casianus de sene quodā Christiano hac patientiæ virtute prædico testatur. Cum apud Alexandriam infidelium turba constipata, maledictis, impulsibusque agitaretur, & ab eo quaerent quid vnquā miraculi fecisset Deus eius Christus, ipsum respondisse, ut ij, quas inferis atque maioribus nō mouear, nec offendar iniurijs. Rectè id quidem: neque enim ventorum flatu cœcuti, aut fluminum illis eueri potest domus, quæ supra petram fundata est. Petra autem Christus est: denique qui confidit in Domino, sicut mons Sion non commouebitur in æternum, in persecutionibus gloriatur, in aduersis gaudet, in omnibus Deo gratias agit, & illi soli penitus

inherens, offensus non sentit improborum. *ibidem.*

De Euphraxia virgine.

Euphraxia virgo coram illa, à qua contumeliam indignè accepit, ad genua procedens, veluti qua offendisset, veniam petiit. Abbatisse quoque in illam animaduertente volenti, vt missam faceret, supplicauit: nihil ei mali referre cupiens, à qua passa iniuriam fuerat, vt patientiæ remunerationè à Deo sperare posset. *ibid.*

De Helisabet Pannoniæ Regis filia.

Helisabet Pannoniæ Regis filia postquam amico viro distrahitusque fortunis, Deo in paupertate seruire cœpisset, forè per semitam pergens hinc inde lacrimosis incilibus voraginosam notæ cuiusdam quondam, & inquam nū pauca quondam beneficia contulerat, facta est obuiam. Quæ contemptim admodum superbeque incurrens, ipsam, quam antea coluerat, obseruaueratque, tunc per iniuriam aduerso impulsam latere evertit in lutum, atq; præterit. Multo ergo deturbata cœno Christi ancilla nihil indignationis præ se tulit, sed tacita tantum subrisit, gaudens, se ab hominibus despicì, vt placeret Deo. *ibidem.*

De quodam monacho Fundensis monasterij.

Quidam Fundensis monasterij monachus, cui excolendi hortus cura erat, cernens in eo olera partim pedibus conculcata, partim sublata furto, & reperio adit, quo fur ingredi consueuerat, serpenti præcepit, vt illum castigaret, nec inae nisi iussus discederet. Proh pudor, irrationale animal seruo Dei obediuit, homo damnū irrogare non dubitauit. fur ergo reuerfus cum serpente conspexisset, præ timore se retro ferre voluit, & pede vepribus implicato, pronus pependit, donec ab ipso oleratore superueniente expeditus fuit: tum ab eodem amicè admonitus est, ne vltra furto tolleret quod ipse petenti gratiū concessurus esset. itaque non olerum damno Monachus angebatur, sed furantis peccato. Quippe qui illi sic deprehenso nihil se deuegeturum quod poposcisset, & iam penas pro delicto soluenti, dum per pedes penderet, incunctanter succurrit. *ibidem.*

De Oddone Cluniacensis Cœnobij Patre.

Oddo Cluniacensis Cœnobij Pater ei, qui equum suum noctu abegerat, & in eo sedēs die lucefente comprehensus fuerat, cum nec desilire interim, nec discedere quissit

uisset, veniam petenti indulisit: atque insuper nummos quinque dari iussit, gaudens utique non quia equum recepisset, sed quod equi raptorem ad penitentiam conuersum cernebat, & iam ab eo Deū timeri, qui prius contemnere consueuisset. *ibid.*

De Eustachio Romano.

Eustachius Romanus aduersus casibus in vita multum confictatus, & semper superior, ita vt non immerito post beatum Iob alterum patientiæ dicatur exemplar amissus fortunis, seruis, vxore, liberis, Christum suum (cuius fidem miraculo doctus acceperat) nunquam dimisit. Quæ animi constantia meruit, post annos aliquot dure, miserabiliterque peractos recu-perare quæ amiserat, vxorem scilicet olim à piratis auertam, duos filios alterum à leone, alterum à lupo raptos, vtrunque enim pastores illo inscio feris eriperant, atque à pueritia ad adultam usque ætatem educauerant. Denum ipsam, quam apud Traianum habuerat militia dignitatem, rursum recepit. Sed maius his omnibus postremò sub Adriano affectus est, cum coniugem simul ac liberis martyrij coronam, vt quos præter spem viuos in terris reperisset labatur, cum ysdem etiam videret in celo. *ibid.*

De Bernardo Clareuallensi Abate.

Bernardus Clareuallensis Abas, cum ducenta argenti pondosibi ad impensas construendi monasterij missa à grassatoribus intercepta fuisset, gratias Deo egisse dicitur, quod magno se onere leuasset. Tam ergo modicè tulit argenti amissionem, vt eo grauari se putaret, si non amississet. Quantum autem mali metuendum sit ijs, quos peruersa vulgi opinio putat felices, quia opibus affluunt, illo exemplo discimus, quo traditum est, Ambrosium Episcopum, cum apud diuitem quendam hospitandi gratia diuertisset, & ille se nihil inquit in vita aduersi passum iactaret, euestigio cum suis recessisse, dixissetque ideo se inde fugere, ne vna cum homine perpetuis prosperitatibus vso simul peccat: haud ita procul excefferant, cum respicientes vident ades illas cum omnibus qui ibi erant, terre hiatus iam absorptas. Quam ergo melius agitur cum ijs, qui identidem sequuti, huiusmodi premuntur angustijs, vt illic felicitatem querant, vbi casus timeri non possit. *ibid.*

De Maiolo Monacho.

Maiolus Cluniacensis monasterij monachus cæcus erat, & tamè sapientiæ ac sanctitatis merito fa-

Etus est Abbas Maticensis. Nec sua ipsi obstitit cecitas quin alios cecos curaret: surdos insuper, mutosque, & claudos sanaret: proculdubio sanaturus & seipsum, nisi multo plus emolumenti ac fructus percipere se sciret ex eiusmodi imbecillitate toleratione, ac patientia. itaque cecus quidem vixit, sed miraculorum fama videtibus illustrior factus. *ibid.*

De Gregorio Pontifice Maximo.

Gregorio Pontifici, quod pro Traiano infideli Imperatore Deo deprecari ausus esset, pena nomine hanc optionem datam perhibent, uti siue quandiu viveret, magnis assidue languoribus agita retur, siue cum defunctus fuerit, bidui spatio ignem purgatorij sustineret: & elegisse languores, constanterque perulisse. At nos grauioribus quidem obnoxij delictis, & nullo virtutis genere cum hoc sancto conferendi, quoties morbo aliquo afficimur indignamur, ut scilicet post hac leuia, quae impatriter ferimus, nec illa tanquam atrociora deuitemus. Neque enim indignando peccata minui solent, sed cumulari: qui autem libenter corporis mala tolerat, ad expiationem spiritus proficit. *ibid.*

De Aegidio.

Aegidius ad Rhodani ostia

Solitarius, cum a venatoribus sagitta in incertum missa inter suas latentem saucia esset, non multo medicinam corpori admittere soluit, sed etiam Dominum oratione quando lesa caro sanitatem acciperet. Parum erat solitudinis necessitatem ferri, quotidianas vigiliandi, precandi, ieiunandi, satisfactiones pati, vulnus insuper quod Diuinitus insictum manere voluit incuratum, ut inditus corpori dolor, ab animo procul arceret inluptatis cogitationes. *ibid.*

De Stephano Anachorita.

Stephanus Marcotidis regis Anachorita, cum verendas corporis partes exulceratas, taboque diffuentes haberet, curationem quidem non recusauit, sed deacuratur, maioris patientiae protulit exemplum: defectione a tururgo passus, nullo emisso iuuulatu, nullo edito gemitu ac omnino doloris vim non sentiret. Ad hac eiusmodi agriuitudine affectus, non intermisit manuum laborem, de palmarum folijs funiculos contorquens, non spiritalis exhortationis curam, semper eorum, qui eo ad se conuenissent, salutem consulens. Ita magnam languoris molestiam maiore virtutum meditatione vincebat, animo etiam fortior, quam corporis debilior. *ibid.*

De quodam seruulo mendico.

De seruulo mendico & in hominibus, & in dialogo Gregorij relictum est: qui toto vita tempore paralys laborarit, ita ut in lectica iacens, mouere se omnino non posset: semper tamen in doloris accessionibus Deo gratias agere, hymnos decantare, & concitatio- ne quodam quasi stimulis actio spiritu, aliquid de scripturis quod non legendo, sed audiendo didicerat, recitare. Merito ergo moriens, Angelorum cantus audiuit: merito mortuus, odore suauissimo fragrauit. Quibus indicijs consideratum est, quantam illi beatitudinem equanimiter tolerata infirmitas attulisset. quantum iam felix esset, qui dum viveret, tam miser ac tam miserabilis putabatur. *ibid.*

DE CONSTANTIA GRÆCORUM exempla.

De Phocione.

Phocion, cum Athenienses rem aliter atque ipse suaserat, prosperè ad ministrassent, ad eum perseverans constantia sua pro-pugnator exiit, ut in concione

latari quidem se successus eorum, sed consilium tamen suum aliquanto melius fuisse diceret. Non enim danauit quod rectè uiderat (quia quod alius malè consuluerat, bene gesserat) feliciter illud existimans, hoc sapientius. Plerumque enim temeritatem casus inuat, ubi prauo consilio propius aspirat: & quò vehementius noceat, et desperatius prodest. Placidi sane et misericordes & liberales omni suauitate temperati, mores Phocionis, quos optimè profecto consensus omnium bonitatis cognomine decorandos bonisuit. Itaque constantia, quae natura rigidior videtur, lenis è mansueto pectore fluxit. *ibid.*

De Syracusano Dione.

Syracusanus Dion quibusdam momentibus, ut aduersus Heraclidem & Calippum, quorum fides plurimum credebatur, tanquam insidij ei neccentes, cautior esset, respondit, se vitam malle excedere, quam in metu violètae mortis amicos, inimicòsque iuxta ponere. *ibid.*

De Alexandro Magno.

Quod sequitur, & rei ipsius admiratione, & claritate auctoris illustre. Alexander Macedonum Rex incluta iam pugna, excellentissimis opibus Darij còtusus, est & itineris feruore in Cilicia percalesfactus, Cydno, qui aqua li-
quore

quore conspicuus Tarsus inter-
fuit, corpus suum immerfit: su-
bito deinde ex nimio hantū ri-
gore obtupefactis nervis, ac tor-
pore hebetatis artubus, maxima
cum examinatione totius exerci-
tus, in oppidum castris propin-
quis defertur. Iacebat ager Tarsi,
inque valetudine eius adversa in-
stantis victoria spes fluctuabat.
Itaque convocati medici attentis-
simo consilio salutis remedia cir-
cumspectabant: qui cum ad vnam
portionem sententiam direxissent,
atque eam Philippus medicus suis
manibus temperatam Alexandro
cerat autem ipsius amicus & com-
es porrexisset, à Parmenione
missa litera supervenerunt, ad-
monentes, ut Rex insidias Philip-
pi perinde ac pecunia corrupti à
Dario, caueret: quas cum legisset,
sine ulla cunctatione medicamen-
tum hausit, ac tum legendas Phi-
lippo tradidit pro quo tam con-
stans erga amicum iudicio, dignis-
simam à Djs immortalibus mer-
cedem recepit, qui incolumitatis
eius presidium falso interpellari
iudicio noluerunt. ibid.

De Magistona Eliensis & eius comitibus.

Magistona Eliensis, cum ab A-
ristimo immani Tyranno una cum
filijs, multisque alijs feminis in
carcere observaretur, ipsiusque &
aliarum mulierum viri pariterque

à Tyranno patria pulsi, armis
libertatemque simul repeterent,
fretus posse exules ad pacem red-
gere Tyrannus, si uxores filios
eorum id per literas petissent, ca-
cerem ingressus, mulieres capi-
uas, ut de pace scriberent, huma-
nis verbis hortatus est: omnes au-
tem ad Magistonam consensit,
respondendi curam ei detulerunt.
Magistona verò minime Tyran-
ni presentia mota non solum qui
petebat negavit, sed ne assurrex-
quidem, aut alio honore Tyran-
num dignata est. pariterque qua-
catera mulieres fecerunt. Ibid.
adeo commotus est Aristotimus,
ut statim in carcere Magistona-
filium ad occidendum perquina-
beret: sed ne hoc quidem Mag-
istonam movit, ut sententiam ma-
taret, verum ipsa manu appre-
hensum filium his tradidit, qui
Tyranni iussu cum querebant
quanquam verò ita Tyrannus
ob hac succederetur, ut vix quin
manu sua eam interimeret, tem-
perare sibi posset: efficere tamē
nequivit, ut Magistonam comi-
tesque propositi peniteret, atque
vel vnum verbum, ut cupidius
scriberent, cum plus apud ea
induta semel constantia,

quam carcer Tyran-
nicus mina va-
lerent. Bap-
tista Fulgo.
sus li. 3.

DE

exempla.

De Fulvio Flacco.

Fulvius Flaccus Capuam falla-
cibus Annibalis promissis Ita-
lie regni nefaria defectione pa-
rici persuasam, armis occupave-
rat: tandem culpe hostium tam
iustus estimator, quam speciosus
victor Capuanum senatum impj
decreti autorem funditus delere
cōstituit. Itaque catenis onustum
in duas custodias Theaniam Cale-
namque diuisit: consilium exe-
qunturus cum ea peregrisset, quo-
rum administrandorum celerior
esse necessitas videbatur, Rumore
deinde de Senatus mitiore senten-
tata orto, ne debitā puenam sceleris
effugeret, nocte admissio equo,
Theaniam contendit, interfecitque
qui ibi asseruabantur, è vestigio
Calenam transgressus, perseuerā-
tiæ suæ opus exequutus est: &
iam deligatis ad palium hostibus,
litteras à P. C. ne quicquam Ca-
puans salutare acciperet. In fini-
stre enim eas manus, sicut erant
traditæ, reposuit, ac iusso licitore
lege agere, tunc demum aperuit:
postquam illis obtemperari nō po-
terat. Quæ constantia victoriae
quoque glorie antecellit: quia si
eum intra seipsum partita laude
astimes, maiorem punita Capua,
quam capta reperies. Max. lib. 3.

Imperium Romanum Cannen-
si pralio penè destructum vix suf-
ficere ad exercitum comparandum
videbatur. itaque frustrari & elu-
dere Pœnorum impetus, quam ma-
num cum ijs tota acie conferere,
Fabius Maximus melius ratus, plu-
ribus comminationibus Annib-
alis irritatus, sepe etiam spe be-
ne gerendæ rei oblata, nunquam
à cōsilijs salubritate ne parui qui-
dem certaminis discrimine recess-
sit. quòdque est difficillimum, vbi-
ira ac spe superior apparuit. Ergo
ut Scipio pugnando, ita hic non
dimicando maxime ciuitati no-
stra succurrisset visus est. alter enim
celeritate sua Carthaginem op-
pressit: alter cunctatione id egit,
ne Roma opprimi posset. ibid.

De Q. Scauola.

Depulsis prostratisque inimi-
corum partibus, Sylla occupata
vrbe, Senatum armatus cōegerat,
ac summa cupiditate ferebatur,
ut C. Marius quam celerrime ho-
stis iudicaretur, cuius voluntati
nullis obuiam ire audentibus, so-
lus scauola interrogatus de hac
sententiam dicere, noluit: quin-
etiam truculentius sibi mimitantō
Sylla, licet (inquit) mihi agmina
militum, quibus Curiam circum-
sediisti, ostētes, licet mortem iden-
titem miniteris: nunquam tamen
efficies,

efficies, ut propter exiguum senilemque sanguinem meum, Marium, à quo vrbs & Italia conferrata est, hostem iudicem ibid.

De Centurionibus Pontio & C. Meuiio.

An abigi debet Pontius ab horum exemplorum contextu? qui pro Caesaris partibus excubans, Scipionis praesidio interceptus, cum vno modo salui ei daretur, si se futurum Cn. Pompeij generi ipsius militem affirmasset, ita respondere non dubitavit, Tibi quidem Scipio gratias ago, sed mihi uti ista conditione vitæ non est opus. Sine vllis imaginibus nobilem animum, & idem constantie propositum sequutus C. Meuius Centurio Dei Augusti, cum Antoniano bello sapenúmero excellentes pugnas edidisset, improvisis hostium insidijs circumuetus, & ad Antonium Alexandriam perductus, interrogatusq; quidnam de eo statui deberet. Inquiri me, inquit, iube: quia non salutis beneficiis, nec mortis supplicio adduci possum, ut aut Caesaris miles desinam, aut tuus esse incipiam. Caterum quod constantius vitam contempsit, eo facilius impetrauit. Antonius enim virtuti eius incomlimitatem tribuit. ibid.

De Catone Iunior.

Iunior Cato, qui postea ab vr-

be, ubi mortuus est, Vticensis cognomentum accepit, omnis etiam privata, quæ suspecta esse possit, potestati eum à natura editus hostis, necdum apertorum tyrannorum grauis persecutor fuit. Itaq; cum verba faceret aduersus ciuilem oculatamque tyrannidem, in quam Crassus, Pompeiusque ac Caesar sub Triumuiratus nomine inuaserant, Trebonij Tribunus plebis insusceptor eum à suggestu, in quem verba facturus ascenderat, detraxit. Cum ob id loqui non desisteret, foro ab eodem pulsus fuit: sed cum constanter tunc quoque in Triumuiratus potentiam inuolueretur, Tribunus in carcerem delatus: & cum ne tunc quidem desisteret, multitudinis concursu delictorum manu liberatus est. Euphrata Fulgosi lib. 3.

De Pomponio equite Romano.

Militarem constantiam non sine laude Pomponius eques Romanus ostendit, qui in Luculli exercitu contra Mithridatem militabat. Nam cum vulneribus confectus, ac simul in Mithridatis manu captiuus à Rege interrogaretur, si curati vulneribus liberaretur, amicusque ei futurus esset, intrepidè respondit fore se, si ipse quoque Roma Pop. amicus foret. Audacia proculdubio ingens, & animi robur Romano viro dignum. ibi.

NO ST

NOSTRORVM exempla.

De Iacobo Iusto Redemptoris Christi fratre.

Cum Ananias Iudeorum Pontifex periniquo animo ferret christianorum augeri numerum, arbitratus est si Iacobus (cuius vita sanctitas apud omnes nota, omnibusq; probata erat) adduci posset, ut Christi fidem reprobarer, omnes eius autoritatem sequuturos esse. Cum autem precibus ac minis frustra, ut id Iacobus ageret, laboratum esset, supra templi pinna aculum perductus fuit, ut nisi ab eo loco populus quæ de Christo eius lex continebat, tanquam falsa dissuaderet, inde præcepta deturbaretur: freuit enim Ananias periculi presentis magnitudine territum Iacobum, quod vsq; ad eam horum negarat, fortasse facturum: sed ne ob id quidem Iacobus sententia motus est, loquutusq; contraria, id est, Christum verè Dei filium, si demq; eius veram, sanctam, atque iustam esse: indignatis Iudeis, eorum impulsu inde deiectus vir sanctus verba simul cum vita finiuit. Euphrata Fulg. lib. 3.

De Gesualdo Longobardo.

Pari constantia inter recentiores Gesualdus Longobardus vsus est, cum à Romualdo Bencuenta-

no duce Beneuenti à Constantio Imperatore obfesso clam missus ad Grimoaldum Longobardorum Regem ipsius Romualdi patrem rogatum, ut filio opem ferret: cum ipso atq; auxiliario exercitu cum Beneuentum reuerteretur (à Grimoaldo enim iussus clam antea ad Romualdum atq; opem, quam pater ferebat, nutiare) aduersa eum fortuna in hostes tulit: ab eo de propinquis auxiliarijs copijs hostes certiores facti, spectare eo ceperunt, ut ad pacem Romualdum traherent, arbitratiq; se id melioribus conditionibus facturos, si auxiliorum spem Romualdo ademissent. Gesualdum monitum antè, ut in eam sententiam loqueretur, ad Beneuenti muros deducerentur. Caterum ipse ex fide omnia obfessus narravit, breuiq; affuturum cum valido exercitu Grimoaldum affirmavit. Quæ indignati hostes statim Gesualdum occiderunt, & postera die motis castris obsidionem soluerunt. ibid.

De Theone Eremita.

Hieronymus verus scriptor testimonium perhibet, Theonem Aegyptium Eremitam triginta annos cellula inclusum non alio, quam crudo cibo semper vixisse: neque vllius alloquio per id tempus unquam, neque cum ipso quidem Hieronymo nisi per literas vsus. ibidem.

De Paterno Scotto monacho.

Paterni Scotti Monachi obli-
nationem potius, quam constantiam appellarem. Cum Vndebruna, que in Germania est, flagran-
te urbe tota, omnes fugerent, ipse
constantanter maneret, ne præter lon-
gi temporis insalutatum cella sua
egrediretur. verum sanctitas ob-
stare videtur. etenim imperij Hen-
rici tertij anno secundo sæpius
urbis illius incendium cum præ-
dixisset, profecto id deuitare po-
terat, nisi Deo ita volente, cuius
consilia abyssus multa sunt. satis
duxisset in cella permanendi pro-
positum non violare. *ibid.*